
Do ro ta Kar po wicz
Ab sol went ka Pań stwo we go
Po ma tu ral ne go Stu dium Kształ ce nia
Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy
we Wro cła wiu

Pol skie po dró że 
w li te ra tu rze. 
Ze sta wie nie 
bi blio gra ficz ne 
za la ta 2000–20061

GŁÓWNE ZAGADNIENIA: Ni niej sza pra ca jest spi sem bi blio gra ficz nym
naj po pu lar niej szych ksią żek po dróż ni czych z lat 2000–2006. Re je stru je
re por ta że z po dró ży ze wszyst kich kon ty nen tów świa ta oraz po wie ści
opar te na wy da rze niach au ten tycz nych, zwią za nych z prze ży ty mi wy -
pra wa mi. Są to mię dzy in ny mi pu bli ka cje Woj cie cha Cej row skie go, Ry -
szar da Ka pu ściń skie go, Jac ka Pał kie wi cza oraz Be aty Paw li kow skiej. We
wstę pie zo sta ła przed sta wio na hi sto ria li te ra tu ry po dróż ni czej oraz syl -
wet ki naj waż niej szych współ cze snych pol skich pi sa rzy te go ga tun ku.
Po zy cje są uło żo ne chro no lo gicz nie we dług lat wy da nia, a w ob rę bie
da ne go ro ku al fa be tycz nie we dług na zwisk au to rów. Opi sy bi blio gra -
ficz ne są spo rzą dzo ne na pod sta wie nor my PN-N -01152-1:1982 (opis
bi blio gra ficz ny książ ki), na trze cim stop niu szcze gó ło wo ści – każ dy z nich
za wie ra ad no ta cję do ty czą cą tre ści książ ki; po zy cje są nu me ro wa ne. Na
koń cu spi su znaj du je się in deks al fa be tycz ny ty tu ło wy. Pra ca ta jest bi -
blio gra fią za le ca ją cą, prze zna czo ną dla bi blio te ka rzy, księ ga rzy, geo gra -
fów, hi sto ry ków li te ra tu ry, kul tu ro znaw ców oraz dla wszyst kich za in te -
re so wa nych tym te ma tem – szcze gól nie tych, któ rzy pla nu ją da le ką

1 Pra ca dy plo mo wa na pi sa na w Pań stwo wym Po ma tu ral nym Stu dium Kształ ce -
nia Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy we Wro cła wiu pod opie ką dr Mag da le ny
Chac ko. 
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wy pra wę lub o niej ma rzą. Ce le ni niej szej pra cy to: uka za nie do rob ku pol skiej li te -
ra tu ry po dróż ni czej z lat 2000–2006; za in te re so wa nie spo łe czeń stwa książ ka mi, któ -
re przed sta wia ją re la cje z wy praw w naj dal sze za kąt ki świa ta; za chę ta do czy ta nia
w ce lu po sze rze nia wie dzy o na szej pla ne cie.

Wstęp, czyli kilka słów o literaturze podróżniczej

Kie dyś po dróż uwa ża no za do peł nie nie edu ka cji książ ko wej, wa ru nek mo ral ne go i in -
te lek tu al ne go uła dze nia oso by. Od schył ku sta ro żyt no ści chrze ści ja nie piel grzy mu ją do
miejsc świę tych, aby wy jed nać do cze sne ła ski i za dbać o zba wie nie du szy. Re ne sans
i oświe ce nie na wią zu ją do an tycz ne go ro zu mie nia po dró ży ja ko ko niecz ne go skład ni -
ka edu ka cji, naj lep szej szko ły ży cia, przy go dy har tu ją cej cia ło, kształ cą cej za rad ność
i umie jęt ność ob co wa nia z ludź mi2. Wte dy wła śnie na ro dzi ła się chęć po zna wa nia
świa ta oraz zdo by wa nia no wych ziem. Lu dzie za czę li po dró żo wać, a wie lu spo śród
nich opi sy wa ło swo je wy pra wy we wspo mnie niach i dzien ni kach – tak po wsta ły pierw -
sze dzie ła li te ra tu ry po dróż ni czej.

Czym cha rak te ry zu je się ten nurt? Przede wszyst kim tym, że ak cja to czy się w eg -
zo tycz nym miej scu i jest gę sto prze pla ta na opi sa mi lo kal nej przy ro dy i kul tu ry. Książ -
ki po dróż ni cze czę sto za wie ra ją tak że ele men ty in nych od mian po wie ścio wych, na
przy kład kry mi na łu i sen sa cji. Mo gą być fik cyj ne lub opar te na fak tach. Do tych pierw -
szych za li cza się po wie ści dla mło dzie ży Ju liu sza Ver ne’a, Al fre da Szklar skie go, Ar ka -
de go Fie dle ra i in nych.

Ni niej sza pra ca do ty czy dru giej gru py, czy li po wie ści opar tych na fak tach, re por -
ta ży, dzien ni ków, wspo mnień. A oto wy bra ne ga tun ki li te ra tu ry po dróż ni czej:

Po wieść po dróż ni cza – jed na z od mian po wie ści przy go do wej. Jej ak cja to czy się
w eg zo tycz nym miej scu i trzy ma czy tel ni ka w na pię ciu. Mo że za wie rać ele men ty in -
nych ga tun ków po wie ścio wych, na przy kład kry mi na łu i sen sa cji. Uzu peł nie niem głów -
nej tre ści są licz ne opi sy dzi kiej przy ro dy i kul tu ry da ne go kra ju. Jed ną z od mian jest
ro bin so na da. Na zwa wzię ła się od imie nia głów ne go bo ha te ra po wie ści Da nie la De -
foe – Ro bin so na Cru soe. Opo wia da o ka ta stro fie, naj czę ściej mor skiej, roz bi tym stat -
ku i lo sie czło wie ka rzu co ne go na bez lud ną lub za po mnia ną przez lu dzi wy spę. Jest
to z re gu ły opty mi stycz na czy wręcz bu du ją ca hi sto ria wpro wa dza nia ludz kie go po rząd -
ku do dzi kiej na tu ry, hi sto ria or ga ni zo wa nia świa ta wo kół czło wie ka.  Przy kła dy: Przy -
pad ki Ro bin so na Cru soe – Da niel De foe, Ta jem ni cza wy spa – Ju liusz Ver ne, Wy spa skar -
bów – Ro bert Ste ven son.

Re por taż – ga tu nek łą czą cy pu bli cy stycz ny cel z dba ło ścią o wa lo ry li te rac kie, sta no wią -
cy re la cję z wy da rzeń rze czy wi stych, na przy kład z woj ny w Afga ni sta nie, zmia ny rzą -
dów w Etio pii i tym po dob nych, po da ną w obiek tyw ny spo sób. Ma ce chy pu bli cy sty ki

2 A. S. Ko wal czyk, La bi rynt, pa limp sest, w: J. Stem pow ski, Od Ber dy czo wa do La fi tów, Wo -
ło wiec 2001, s. 5. 
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dzien ni kar stwa i li te ra tu ry; mo gą one wy stę po wać w róż nych pro por cjach i na si le -
niu3. Przy kła dy: Da le ko, jesz cze da lej – Ol gierd Bu dre wicz, Ce sarz – Ry szard Ka pu ściń -
ski, Mo dli twa o deszcz – Woj ciech Ja giel ski.

Dzien nik – tekst skła da ją cy się z za pi sków pro wa dzo nych w za sa dzie dzień w dzień,
a w każ dym ra zie opa trzo nych da tą dzien ną, uło żo nych chro no lo gicz nie, uj mu ją cych
przed sta wia ne prze ży cia i wy da rze nia z ak tu al nej per spek ty wy. Dzien ni ki z po dró ży
za wie ra ją opi sy przy ro dy, oby cza jów, sty lu ży cia, cha rak te ry stycz nych dla od wie dza -
nych miejsc oraz ob ser wa cje za cho wań ludz kich. Roz po wszech ni ły się na prze ło mie XVI
i XVII wie ku. Przy kła dy: Dzien nik po dró ży do Au strii i Nie miec – Je rzy Stem pow ski, Pe -
re gry na cja albo piel grzy mo wa nie do Zie mi Świę tej M. K. Ra dzi wił ła, zwa ne go Sie rot ką
(1582–1584)4.

Pa mięt nik – ga tu nek pi śmien nic twa użyt ko we go oraz wzo ro wa ny na nim ga tu nek li -
te ra tu ry pięk nej. To pi sa ne w pierw szej oso bie wspo mnie nia z po dró ży, ży cia pry wat -
ne go i/lub pu blicz ne go z póź niej szej (w prze ci wień stwie do dzien ni ka) per spek ty wy.
Przy kła dy: Rio Ana con da – Woj ciech Cej row ski, Blon dyn ka w dżun gli – Be ata Paw li kow -
ska, Mon go lia – wy pra wy przez taj gę i step – Bo le sław Uryn.

Czę sto do li te ra tu ry po dróż ni czej za li cza się po wie ści -uto pie. Są to utwo ry li te -
rac kie kre ślą ce pro gram ide al ne go ustro ju, za pew nia ją ce go po wszech ny do bro byt
i szczę śli wość. Za wie ra ją na ogół opis do sko na le funk cjo nu ją ce go pań stwa, uję ty w spo -
sób re ali stycz ny, prze ciw staw ny te mu, co ist nie je w ota cza ją cej au to ra rze czy wi sto ści.
Od kry cia geo gra ficz ne spra wi ły, że ide al ne pań stwo, lo ko wa ne pier wot nie na wy spach
szczę śli wych, za czę to umiesz czać w przy szło ści5. Ta ką po wie ścią są mię dzy in ny mi
Po dró że Gu li we ra Jo na tha na Swi fta. Osiem na sto wiecz ny utwór opo wia da o przy go -
dach le ka rza, któ ry zwie dził czte ry kra iny: li li pu tów, ol brzy mów, szczę śli wych ko ni
i Ce sar stwo Ble fus.

W XIX wie ku za mi strza po wie ści po dróż ni czej uwa ża ny był Ju liusz Ver ne (1828–
1905). W swo ich książ kach opi sy wał roz ma ite wy pra wy: na Księ życ, na bez lud ną wy -
spę, do Afry ki, na bie gu ny, do środ ka zie mi, do oko ła świa ta oraz po dró że pod mor -
skie. Je go naj bar dziej zna ne po wie ści to: Dzie ci ka pi ta na Gran ta, Ta jem ni cza wy spa, Pięć
ty go dni w ba lo nie, W 80 dni do oko ła świa ta, Po dróż do wnę trza zie mi, 200 000 mil pod -
mor skiej że glu gi i wie le in nych. Ar cy dzie łem Ver ne’a jest trzy to mo wa Ta jem ni cza wy -
spa, po my śla na ja ko po le mi ka z po wie ścią De foe. Na bez lud ną wy spę tra fia ją tu in ży -
nier, ma ry narz, dzien ni karz, słu żą cy i ma ły chło piec. Róż ni ich wiek, po cho dze nie,
sto pień wie dzy, ko lor skó ry. W cią gu czte rech lat po by tu na wy spie two rzą jed nak har -
mo nij nie funk cjo nu ją cą mi kro spo łecz ność. Dzię ki fan ta stycz nej pra co wi to ści bo ha-
te rów miej sce ich za miesz ka nia sta je się praw dzi wym ra jem6. W li te ra tu rze świa towej

3 S. Ja wor ski, Pod ręcz ny słow nik ter mi nów li te rac kich , wyd. 2, Kra ków 2000, s. 189.
4 Tam że, s. 58.
5 Tam że, s. 224.
6 J. Tom kow ski, Li te ra tu ra po wszech na, War sza wa 2000, s. 165.



XX wie ku waż ną książ ką kra jo znaw czą jest Po że gna nie z Afry ką duń skiej pi sar ki Ka ren
Bli xen. Au tor ka opi su je po byt w swo jej po sia dło ści w Ke nii, zwy cza je tu byl ców i wy -
pra wy sa fa ri. Przed sta wie ni są naj bliż si przy ja cie le pi sar ki i współ miesz kań cy far my.

W Pol sce naj wy bit niej szym pi sa rzem po wie ści po dróż ni czych był Ar ka dy Fie dler
(1894–1985). Uro dził się w Po zna niu, je go ro dzi ca mi by li An to ni Fie dler – wła ści ciel
za kła du che mi gra ficz ne go, i Fran cisz ka z Kra je wi czów. Stu dio wał fi lo zo fię i na uki
przy rod ni cze w Po zna niu i Kra ko wie. Pierw sze opo wia da nia dru ko wał w cza so pi smach
„Tę cza” i „Ży cie”. Wie le po dró żo wał, był mię dzy in ny mi w Nor we gii, Bra zy lii, Ka na -
dzie, Pe ru, na Ku bie i Ma da ga ska rze. Swo je re por ta że i ko re spon den cje z od le głych za -
kąt ków świa ta za miesz czał w „Ga ze cie Po znań skiej”, „Kon ty nen tach”, „Świa to wi dzie”
i „Gło sie Wiel ko pol skim”. Od 1948 ro ku miesz kał w Pusz czy ków ku, gdzie od 1974 ro -
ku mie ści się mu zeum. Otrzy mał wie le na gród, mię dzy in ny mi Or der Uśmie chu, Na -
gro dę im. W. Rey mon ta. Je go po wie ści to: Dy wi zjon 303, Ry by śpie wa ją w Uka ja li, Ka -
na da pach ną ca ży wi cą, Zdo by wa my Ama zon kę, Ju tro na Ma da ga skar, Dzię ku ję ci
ka pi ta nie, Wy spa Ro bin so na, Ori no ko, Bia ły ja gu ar, In diań ski Na po le on Gór Ska li stych.

Dru gim wiel kim po dróż ni kiem był To ny Ha lik, zna ny z pro gra mu Pieprz i wa ni lia,
któ ry współ pro wa dził z żo ną Elż bie tą Dzi kow ską. Wę dro wał głów nie po Ame ry ce Po -
łu dnio wej, któ rą opi sy wał w swo ich książ kach: Z ka me rą i strzel bą przez Ma to Gros so,
Uro dzo ny dla przy go dy, Mo ja wiel ka przy go da, 180 000 ki lo me trów przy go dy. 

Książ ki po dróż ni cze od po cząt ku cie szy ły się ogrom ną po pu lar no ścią. Się ga ją po
nie za rów no zwo len ni cy, jak i prze ciw ni cy wiel kich wy praw. Dla pierw szych są za -
chę tą do pa ko wa nia to reb, ple ca ków i wa li zek i wy ru sze nia w nie zna ne. Dru dzy mo -
gą po czy tać o nie sa mo wi tych przy go dach bo ha te rów i wzbo ga cić swo ją wie dzę na te -
mat eg zo tycz nych miejsc.

Sylwetki współczesnych polskich pisarzy podróżników

OLGIERD BUDREWICZ – pi sarz, re por ter, po dróż nik, var sa via ni sta. Z wy kształ ce nia
praw nik, ale ni gdy nie upra wiał te go za wo du. Uro dził się w 1920 ro ku w War sza wie.
Żoł nierz AK, uczest nik Po wsta nia War szaw skie go. Do tarł do naj dal szych za kąt ków
sze ściu kon ty nen tów. Au tor oko ło czter dzie stu ksią żek i al bu mów o uko cha nej War -
sza wie (mię dzy in ny mi Ba ede ker War szaw ski, Sa gi War szaw skie, Przed wczo raj sza War -
sza wa) oraz po dróż ni czych, mię dzy in ny mi: Rów no leż nik ze ro, Po zła ca na dżun gla, By -
łem wszę dzie, Dru ga stro na Księ ży ca, Da le ko, jesz cze da lej. Czło nek pol skie go od dzia łu
eks klu zyw ne go The Explo rers Club (No wy Jork). Lau re at Na gro dy Mia sta Sto łecz ne -
go War sza wy. Książ ki Bu dre wi cza ma ją cha rak ter re por ta żu. Au tor uka zu je wa dy i za -
le ty opi sy wa nych miejsc. Stwier dza, że nie za wsze to, co jest za chwa la ne przez biu ra
po dró ży, ma tyl ko sa me po zy ty wy. Sta ra się pa trzeć na świat ocza mi re ali sty. W ten
spo sób uświa da mia czy tel ni kom, że wszę dzie jest i do bro, i zło.

WOJCIECH CEJROWSKI – uro dził się w 1964 ro ku. Po dróż nik, fo to graf, dzien ni karz
ra dio wy i te le wi zyj ny. Z wy kształ ce nia an tro po log kul tu ry. Zna ny z pro gra mów WC
Kwa drans i Z ka me rą wśród lu dzi. Obec nie jest au to rem pro gra mu Bo so przez świat,
nada wa ne go w pro gra mie dru gim. 
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Od dwu dzie stu lat or ga ni zu je wy pra wy w naj dzik sze za kąt ki ku li ziem skiej, któ re opi -
su je w swo ich książ kach. Ja ko trze ci w hi sto rii Po lak zo stał przy ję ty to Kró lew skie go To -
wa rzy stwa Geo gra ficz ne go w Lon dy nie. Prze mie rzył ca łą Ame ry kę Pół noc ną i Po łu dnio -
wą, Au stra lię oraz nie któ re miej sca w Afry ce, Eu ro pie i Azji. Jest au to rem na stę pu ją cych
pu bli ka cji: Po dróż nik WC, WC na koń cu Ori no ko, Grin go wśród dzi kich ple mion, Rio Ana -
con da. Pi sze z fan ta zją i nie zwy kłym po czu ciem hu mo ru. Je go książ ki są utrzy ma ne
w kon wen cji po wie ści przy go do wo -po dróż ni czych. Za wie ra ją wie le wąt ków kry mi nal -
nych, fan ta stycz ne dia lo gi i do sko na łe zdję cia. Roz śmie sza ją, a za ra zem prze ra ża ją. 

RYSZARD KAPUŚCIŃSKI (1932–2007) – re por ter, po dróż nik, pi sarz. Stu dio wał po -
lo ni sty kę, ukoń czył Wy dział Hi sto rii Uni wer sy te tu War szaw skie go. De biu to wał ja ko au -
tor re por ta ży pu bli ko wa nych w „Sztan da rze Mło dych”, a na stęp nie pi sy wał ko re spon -
den cje za gra nicz ne ja ko wy słan nik PAP. Więk szość je go ksią żek jest za pi sem kon flik tów
Trze cie go Świa ta: Czar ne gwiaz dy, Gdy by ca ła Afry ka, Chry stus z ka ra bi nem na ra mie -
niu, Woj na fut bo lo wa, Ce sarz, Sza chin szach. Osob ne miej sce w do rob ku pi sa rza zaj -
mu ją: tom no ta tek La pi da rium, re por taż o roz pa dzie ZSRR, Im pe rium, i cykl wier szy
No tes7. Książ ki Ka pu ściń skie go to re por ta że lub po wie ści re por ta żo we utrzy ma ne w li -
te rac kim sty lu. Au tor sta wia na pierw szym miej scu bo ha te rów opi sy wa nych wy da rzeń
oraz dy na micz ną ak cję. Zaj mu je go głów nie po li ty ka, na przy kład upa dłe ustro je spo -
łecz ne. Je go dzie ła czę sto są trak ta ta mi o ludz kiej nie złom no ści. Pi sarz za wsze sta rał
się być na miej scu opi sy wa nych zda rzeń i przed sta wiać re la cje bez po śred nich świad -
ków. Ujaw niał swo je opi nie na te mat sy tu acji po li tycz nej i prze strze gał, że kosz mar za -
wsze mo że po wró cić.

ROMUALD KOPERSKI – mu zyk, pia ni sta, po dróż nik, dzien ni karz, pi sarz, fo to graf,
nu rek oraz pi lot sa mo lo to wy. Prze mie rzył Sy be rię wzdłuż i wszerz. Po dró żo wał te re -
no wym land ro ve rem – pod czas po dró ży z Zu ry chu do No we go Jor ku – a na stęp nie gu -
mo wym pon to nem, pły nąc Le ną od jej źró deł w Gó rach Baj kal skich do Mo rza Łap tie -
wów. W książ kach Po je dy nek z Sy be rią i Przez Sy be rię na ga pę Ko per ski opi su je swo je
nie sa mo wi te i dzi kie przy go dy, pięk ną przy ro dę i eg zo tycz ną kul tu rę. Opo wia da o nie -
zwy kłej go ścin no ści lu dzi i ich oby cza jach. Przed sta wia też wła sne prze my śle nia, po -
czy nio ne z da la od cy wi li za cji, na ło nie na tu ry. 

WITOLD MICHAŁOWSKI – pi sarz, po dróż nik, nie za leż ny pu bli cy sta. Jest au to rem
wie lu ksią żek i ar ty ku łów do ty czą cych hi sto rii naj now szej oraz udzia łu Po la ków w dzie -
jach świa ta. Opu bli ko wał mię dzy in ny mi: Te sta ment Ba ro na, Z sze ro kie go świa ta, Pło -
ną cy Kau kaz, Wiel kie sa fa ri An to nie go O. Kim był An to ni Fer dy nand Ossen dow ski. W swo -
ich re por ta żach opi su je zwy cza je, tra dy cje i wie rze nia lu dów sy be ryj skich oraz ich
współ cze sne ży cie. Na wią zu je czę sto do wy da rzeń hi sto rycz nych, któ re mia ły miej sce
na od wie dza nym te re nie. Wspo mi na dzia łal ność na uko wą i kul tu ral ną Po la ków na
ob sza rach Azji. Wszyst ko to opi su je z nie zwy kłym po czu ciem hu mo ru i bo gac twem ję -
zy ka. Opo wia da tak że o zda rze niach dra ma tycz nych, na przy kład o wal ce Cze cze nów
o nie pod le głość.

7 T. Ja nu szew ski, Słow nik pi sa rzy i lek tur dla szkół śred nich, War sza wa 1996, s. 123.



JACEK PAŁKIEWICZ – po dróż nik, re por ter, pi sarz, od kryw ca źró deł Ama zon ki, twór ca
szko ły su rvi va lo wej. Do tarł do naj bar dziej nie zwy kłych za kąt ków na szej pla ne ty. Je go
książ ki i re por ta że są czy ta ne z za in te re so wa niem na ca łym świe cie. Wy dał mię dzy in -
ny mi: Ter ra In co gni ta, Ang kor, Pa sja ży cia, El Do ra do, po lo wa nie na le gen dę, Sy be ria, wy -
pra wa na bie gun zim na. Cie ka wie opi su je swo je barw ne do świad cze nia i nie zwy kłe osią -
gnię cia, opo wia da o przy go dach, po zna nych lu dziach, ich kul tu rze i oby cza jach. Je go
książ ki czę sto uczą, jak prze trwać w eks tre mal nych wa run kach i nie pod dać się na tu rze. 

BEATA PAWLIKOWSKA – pi sar ka, po dróż nicz ka, au tor ka au dy cji ra dio wych Świat
we dług blon dyn ki w Ra diu Zet i Świat we dług Be aty Paw li kow skiej w Pro gra mie Pierw -
szym Pol skie go Ra dia. Od dzie się ciu lat po dró żu je po Ama zo nii. Swo je nie sa mo wi te
przy go dy opi su je z nie zwy kłym po czu ciem hu mo ru w książ kach: Blon dyn ka w dżun -
gli, Blon dyn ka wśród łow ców tę czy, Blon dyn ka śpie wa w Uka ja li i in nych. Oprócz po wie -
ści po dróż ni czych wy da ła książ kę ku char ską Na sze przy sma ki, bio gra fię W dżun gli ży -
cia i zbio ry opo wia dań. Cią gle po szu ku je no wych wy zwań, lu bi wy pra wy eks tre mal ne.
O swo ich prze ży ciach opo wia da z hu mo rem i dy stan sem. Jej książ ki trzy ma ją w na -
pię ciu aż do ostat niej stro ny.

BOLESŁAW URYN – dok tor na uk przy rod ni czych, nie za leż ny re por ter i fo to gra fik,
z za mi ło wa nia węd karz. Pu bli ku je w mie sięcz ni kach geo gra ficz nych, węd kar skich
i woj sko wych. Spe cja li zu je się w te ma ty ce mon gol skiej, od dzie się ciu lat by wa w świe -
cie jurt. Wy dał mię dzy in ny mi książ ki: Su rvi val z ludz ką twa rzą, Mon go lia: wy pra wy
przez taj gę i step. Opi su je w nich swo je dra ma tycz ne przy go dy, ży cie w jur tach, przy -
ro dę ste pu i taj gi.

BIBLIOGRAFIA
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1. KAPUŚCIŃSKI Ry szard
Jesz cze dzień ży cia / Ry szard Ka pu ściń ski – wyd. 2 roz sze rzo ne
War sza wa: Wy daw nic two Czy tel nik, 2000. – 141 s.; 19 cm
ISBN 83-07-02766-7 
Re por taż z woj ny do mo wej w An go li, to czą cej się w la tach 1975–1976. Au tor opi -
su je dra ma tycz ne wy da rze nia, któ rych był na ocz nym świad kiem. W nie zwy kle po -
ru sza ją cy spo sób przed sta wie ni zo sta li bo ha te ro wie tych zda rzeń: żoł nie rze, dzien -
ni ka rze, po li ty cy oraz zwy czaj ni, bied ni, nie win ni lu dzie.

2. KOPERSKI Ro mu ald
Po je dy nek z Sy be rią / Ro mu ald Ko per ski – wyd. 3
Gdańsk: Wy daw nic two Stra tus, 2000. – 226 s., [28] s. tabl.; 25 cm
ISBN 83-911893-1-7 
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Re la cja z eks pe dy cji sa mo cho do wej z Zu ry chu do No we go Jor ku przez Sy be rię, Ka -
na dę i pra wie ca łe te ry to rium USA. Au tor pierw szy prze był tę tra sę sa mo cho dem
bez żad nych map, pla nów i in for ma cji. Książ ka przed sta wia naj trud niej szy etap po -
dró ży – przez Ro sję. Ko per ski opo wia da o swo ich nie sa mo wi tych przy go dach, eg -
zo tycz nej kul tu rze i dzi kiej przy ro dzie. 

3. WIŁKOMIRSKA Halsz ka
Mo je la ta w Afry ce / Halsz ka Wił ko mir ska
Wro cław: Wy daw nic two KEJ, 2000. – 173 s.; 20 cm
ISBN 83-912148-2-6
Książ ka ma for mę dzien ni ka. To oso bi sta re la cja z po by tu w Tan za nii, za wie ra ją -
ca ob ser wa cje au tor ki i pre zen tu ją ca jej sto su nek do ota cza ją cych spraw. Wił ko -
mir ska pra co wa ła wśród lu dzi do tknię tych skraj ną nę dzą. W książ ce opi sa ła ich wa -
run ki ży cio we i po ło że nie oraz pra cę dla nich i udzie la ną im po moc.

ROK 2001

4. KOPERSKI Ro mu ald
Przez Sy be rię na ga pę / Ro mu ald Ko per ski
Gdańsk: Wy daw nic two Stra tus, 2001. – 290 s., [28] s. tabl.; 25 cm
ISBN 83-911893-2-5 
Jest to opo wieść o ko lej nej wy pra wie au to ra na Sy be rię. Tym ra zem Ko per ski pły -
nie przez rze kę Le nę nie wiel kim gu mo wym pon to nem. Tra sa wie dzie od jej źró -
deł w Gó rach Baj kal skich do uj ścia w Mo rzu Ark tycz nym (4500 km). Ty tuł książ -
ki na wią zu je do oko licz no ści, w ja kich od by wa ła się ta nie co dzien na po dróż, au tor
nie miał bo wiem od po wied nie go wy po sa że nia, za pa su żyw no ści i pie nię dzy. 

5. KOWALSKI Jó zef
W tro pi ku An go li / Jó zef Ko wal ski – wyd. 2
War sza wa: Wy daw nic two Bel lo na, 2001. – 221 s., [32] s. tabl.; 25 cm
ISBN 83-11-09267-2 
Barw na re la cja au to ra z po dró ży do An go li. W książ ce zo sta ły bar dzo do kład nie
opi sa ne: kul tu ra, oby cza je, pro ble my spo łecz ne i po li tycz ne oraz miesz kań cy te -
go kra ju. Au tor po świę ca du żo uwa gi dzia łal no ści mi syj nej księ ży i za kon ni ków na
tych te re nach.

6. KRASICKI Je rzy
Spoj rzeć po za wid no krąg: opo wieść o po dró ży do In dii, Mek sy ku i Pe ru / Je rzy Kra sicki
War sza wa: Wy daw nic two Pró szyń ski i S -ka, 2001. – 326 s.; 22 cm
ISBN 83-7255-899-X
Au tor z nie zwy kłą pa sją opo wia da o swo ich trzech naj waż niej szych po dró żach,
dzię ki któ rym po znał praw dę o świe cie i o so bie sa mym. Ogrom ne wra że nie wy -
war ły na nim Pe ru i Mek syk, ale naj sil niej od dzia ła ły na nie go In die. Opi su jąc
swo je przy go dy, au tor prze mie rza swo je ży cie.



7. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka w dżun gli / Be ata Paw li kow ska
War sza wa: Wy daw nic two Książ ko we Twój Styl, 2001. – 204, [6] s., [32] s. tabl.;
21 cm
ISBN 83-7163-376-9 
Be ata Paw li kow ska, po dróż nicz ka i dzien ni kar ka, zaj mu ją co opo wia da o swo ich
przy go dach w dżun gli. Wraz z au tor ką mo że my udać się na wy pra wę czół nem
w głąb tro pi kal nej pusz czy, po znać ży cie In dian i prze żyć nie sa mo wi te przy go dy.
Książ ka zdo by ła ty tuł naj lep szej po wie ści po dróż ni czej 2001 ro ku.

8. STEMPOWSKI Je rzy
Od Ber dy czo wa do La fi tów / Je rzy Stem pow ski; wy brał, opra co wał, przed mo wą
opa trzył An drzej Sta ni sław Ko wal czyk
Wo ło wiec: Wy daw nic two Czar ne, 2001. – 543 s.; 21 cm
ISBN 83-87391-36-0
Dzien ni ki z po dró ży Je rze go Stem pow skie go. Au tor przed sta wia w nich nie rze -
czy wi sty ob raz świa ta. Są tu opi sa ne wy pra wy do: Nie miec, Au strii, Włoch, Ho lan -
dii i Szwaj ca rii. Pi sarz nie mo ra li zu je, uwa ża że win ni mu szą zo stać uka ra ni, współ -
czu je zwy kłym lu dziom.

9. URYN Bo le sław A.
Su rvi val z ludz ką twa rzą / Bo le sław A. Uryn
War sza wa: Dom Wy daw ni czy Bel lo na, 2001. – 168 s., [32] s. tabl.; 24 cm
(Glob tro ter).
ISBN 83-11-09250-8 
Re la cja au to ra z wy pra wy do Mon go lii. Po dróż nik mu siał po ko nać po nad prze cięt -
ne trud no ści. Ra dził so bie sa mo dziel nie w od lud nych kra inach, w eks tre mal nych
wa run kach, trud nym te re nie na wo dzie, lą dzie lub w po wie trzu. Au tor opi su je
przy ro dę i miesz kań ców Mon go lii oraz swo je przy go dy.

ROK 2002

10. JAGIELSKI Woj ciech
Mo dli twa o deszcz / Woj ciech Ja giel ski
War sza wa: Wy daw nic two W. A. B., 2002. – 451 s., il.; 19 cm
ISBN 83-88221-98-1
Re por ter re la cjo nu je prze bieg woj ny w Afga ni sta nie, któ rej był sta łym ob ser wa to -
rem od 1992 ro ku. Przed sta wia mro żą ce krew w ży łach wy da rze nia, któ re wi dział
na wła sne oczy. Książ ka trzy ma w na pię ciu do ostat niej stro ny. 

11. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka wśród łow ców tę czy / Be ata Paw li kow ska
War sza wa: Wy daw nic two Ro sner & Wspól ni cy, 2002. – 213 s., [44] s. tabl.; 21 cm
ISBN 83-89217-01-5 
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W swo jej no wej książ ce Be ata Paw li kow ska znaj du je zło to i szma rag dy, zo sta je
po rwa na i prze ży wa no we przy go dy w Ame ry ce Po łu dnio wej. Opi su je mię dzy in -
ny mi Wi gi lię i Bo że Na ro dze nie spę dzo ne w in diań skiej wio sce oraz spo tka nie
z łow cą tę czy znad Ori no ko. Na koń cu książ ki znaj du ją się prze pi sy na czter dzie -
ści po traw z ba na nów. 

12. ŚWIAT NA ROWERZE
Świat na ro we rze: re la cje pol skich po dróż ni ków / pod red. Ju sty ny Mi ski
Kra ków: Wy daw nic two Bez dro ża, 2002. – 354 s., il., [12] s. tabl.; 16 cm
(Po dró że Nie kon wen cjo nal ne)
ISBN 83-913283-5-X 
Re la cje z wy praw pol skich po dróż ni ków, któ rzy prze mie rzy li ro we rem nie zwy kłe
te re ny. Są to mię dzy in ny mi: Mon go lia, Wy spy Ka na ryj skie, Ark ty ka, Tur cja. Książ -
ka dzie li się na trzy czę ści. W pierw szej zo sta ły opi sa ne po dró że z Pol ski, w dru -
giej zaś przy go dy „z ro we rem w tle” w kra jach eg zo tycz nych. Trze cia część to zbiór
po rad dla po dróż ni ków.

13. ULIASZ Ja cek
Świa tło w po dró ży / Ja cek Uliasz
Rze szów: Wy daw nic two AWR Atrium, 2002. – 160 s., il.; 20 cm
ISBN 83-915295-2-5 
Re la cje z po dró ży au to ra do Eu ro py i Chin, przed sta wio ne w po etyc ki spo sób.
Książ ka za wie ra barw ne opi sy i wier sze.

14. WIERUCH Jan
Jak zo sta łem po lar ni kiem / Jan Wie ruch
War sza wa: Agen cja Wy daw ni cza Egros, 2002. – 182 s., il. [36 ] s. tabl.; 21 cm
ISBN 83-88185-43-8 
Re la cja z po by tu na Ark ty ce, gdzie au tor zo stał de le go wa ny w 1986 ro ku z XI wy -
pra wą PAN. Spę dził tam po nad rok. Opi su je róż ne wy da rze nia, któ re mia ły miej -
sce pod czas po by tu w po lar nej kra inie, w cięż kich i nie bez piecz nych wa run kach
zi mo wych. Wspo mi na rów nież bel gij ską eska pa dę po lar ną, któ ra od by ła się sto
lat te mu. 

ROK 2003

15. CEJROWSKI Woj ciech
Grin go wśród dzi kich ple mion / Woj ciech Cej row ski
Pel plin: Wy daw nic two Ber nar di num, 2003. – 263 s., fot.; 21 cm
(Bi blio te ka Po znaj Świat)
ISBN 83-7380-084-0 
Zna ny po dróż nik Woj ciech Cej row ski nie zwy kle dow cip nie opi su je swo je wy pra -
wy do ostat nich dzi kich ple mion. Jest to peł na hu mo ru po wieść przy go do wo -
-po dróż ni cza, mą dra i trzy ma ją ca w na pię ciu. Książ ka za wie ra barw ne i czę sto



dra ma tycz ne opi sy przy gód au to ra w Ame ry ce Po łu dnio wej, prze waż nie w bar -
dzo od le głych i nie do stęp nych miej scach. 

16. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka śpie wa w Uka ja li: no we przy go dy w Ame ry ce Po łu dnio wej / Be ata Paw -
li kow ska
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, 2003. – 227 s., fot.; 23 cm
(Na Krań ce Świa ta)
ISBN 83-89019-33-7 
Wraz z Be atą Paw li kow ską czy tel nik ma szan sę wy ru szyć w po dróż do Pe ru. Au -
tor ka opi su je rejs stat kiem nie wol ni ków, od kry wa hi sto rię pod bo ju Ama zo nii oraz
opo wia da, w ja ki spo sób kau czuk wpły nął na ob li cze świa ta. Z tej książ ki do wie -
my się rów nież, gdzie moż na zo ba czyć praw dzi wy park ju raj ski, czy ry by na dal
śpie wa ją w Uka ja li i gdzie moż na spo tkać ostat nich szczę śli wych In dian. 

17. PEREPECZKO Agniesz ka
Fa scy nu ją ce po dró że gwiazd... i mo je / Agniesz ka Pe re pecz ko
War sza wa: Wy daw nic two Świat Książ ki, 2003. – 192 s.; 24 cm
ISBN 83-7311-821-7 
Zbiór wzru sza ją cych i peł nych hu mo ru opo wie ści z wy praw, któ re prze ży li sław -
ni ar ty ści, spor tow cy, pre zen te rzy te le wi zyj ni, po li ty cy i biz nes me ni. Znaj dzie my
tu mię dzy in ny mi re la cje An ny Se niuk, Ma ry li Ro do wicz oraz sa mej au tor ki. Każ -
de opo wia da nie ma swój styl i kli mat, dzię ki cze mu książ ka jest róż no rod na.

ROK 2004

18. BUDREWICZ Ol gierd
Dru ga stro na Księ ży ca: przy go dy na wy spach Pa cy fi ku / Ol gierd Bu dre wicz
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, 2004. – 192 s., [16] s. tabl.
(Na Krań ce Świa ta)
ISBN 83-89019-58-2 
Au tor ob ra zo wo opi su je swo ją wy pra wę na ta jem ni cze wy spy za gu bio ne na Oce -
anie Spo koj nym. Zwie dził mię dzy in ny mi: Bi ki ni, Sa moa, Ton ga i Fi dżi. Snu je pa -
sjo nu ją ce opo wie ści o woj nach ple mien nych, groź nych taj fu nach, tra gicz nych wy -
da rze niach z okre su dru giej woj ny świa to wej, eks pe ry men tach ato mo wych
i o żar łocz nym oce anie, po chła nia ją cym skraw ki lą du, któ re wy chy la ją się na po -
wierzch nię wo dy.

19. DZWONEK Jó zef
Mo je po dró że / Jó zef Dzwo nek
Tar now skie Gó ry: [Jó zef Dzwo nek], 2004. – 113 s., il.; 30 cm
ISBN 83-9167-509-2 
Re por ta że au to ra z po dró ży po róż nych czę ściach świa ta. Po dróż nik opi su je swo -
je przy go dy i spo strze że nia oraz przy ro dę i kul tu rę od wie dza nych miejsc.
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20. GURNIK Gra ży na
Ko lum bij skie El Do ra do / Gra ży na Gur nik
Prusz ków: Ofi cy na Wy daw ni cza Ajaks, 2004. – 188 s., [16] s. tabl.: il.; 21 cm
Bi bliogr. – s. 108
ISBN 83-8877-321-0
Au tor ka opi su je swo ją po dróż do Ko lum bii. Dzie li się spo strze że nia mi i sta ra się
od po wie dzieć na py ta nie, czy jest to kra ina szczę ścia, czy też ty tu ło we El Do ra do
zło dziei i in nych prze stęp ców. 

21. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka u sza ma na: ma gicz na wy pra wa do świa ta In dian / Be ata Paw li kow ska 
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, 2004. – 234 s., fot., il.; 23 cm
(Na Krań ce Świa ta)
ISBN 83-89019-57-4
Be ata Paw li kow ska uda je się do dżun gli ama zoń skiej, gdzie spo ty ka In dian i prze -
cho dzi ini cja cję sza mań ską. Ja ko sza man ka od by wa po dróż do „in ne go świa ta”,
któ ry jest nie do stęp ny dla zwy kłych lu dzi, a więc jest to wy pra wa nie tyl ko do tro -
pi kal nej pusz czy i wio ski in diań skiej, ale tak że w głąb ludz kiej du szy. Książ ka za -
wie ra pły tę CD ze słu cho wi skiem z od gło sa mi dżun gli.

22. STASIUK An drzej
Ja dąc do Ba ba dag / An drzej Sta siuk – wyd. 2
Wo ło wiec: Wy daw nic two Czar ne, 2004. – 319 s.; 19 cm
ISBN 83-89755-01-7
Opis po dró ży au to ra do za po mnia nych za kąt ków Eu ro py. Tra sa wie dzie przez Pol -
skę, Sło wa cję, Wę gry, Ru mu nię, Sło we nię, Al ba nię i Moł da wię. Pi sarz chce po -
znać tę „in ną” Eu ro pę – uwa ża ną za za co fa ną i pry mi tyw ną. On jed nak nie od bie -
ra jej w ten spo sób, wręcz prze ciw nie – uwa ża, że „praw dzi wa” Eu ro pa mie ści się
wła śnie tu taj.

23. WIERZBA Ka ta rzy na
Zdo byw cy świa ta / Ka ta rzy na Wierz ba
Kra ków: Wy daw nic two Esprit S. C., 2004. – 273 s., il., [22] s. tabl.; 21 cm
ISBN 83-60040-00-1
Au tor ka przed sta wia syl wet ki zna nych pol skich po dróż ni ków. Wśród nich są: Elż -
bie ta Dzi kow ska, To ny Ha lik, Mo ni ka Ro go ziń ska i in ni. Za pre zen to wa ne są po -
krót ce ich ży cio ry sy, naj waż niej sze po dró że i do ko na nia. Na koń cu każ dej bio gra -
fii za miesz czo ne są książ ki, na gro dy, pro gra my te le wi zyj ne i tym po dob ne,
z któ ry mi by li oni zwią za ni. 

ROK 2005

24. BUDREWICZ Ol gierd
Da le ko, jesz cze da lej / Ol gierd Bu dre wicz



War sza wa: Wy daw nic two Świat Książ ki, 2005. – 359 s.; 23 cm
ISBN 83-247-0211-3
Cykl stu re por ta ży z od le głych miejsc na ku li ziem skiej. Au tor opi su je mię dzy in -
ny mi An tark ty dę, Ala skę, wy spy Ga la pa gos, Mi kro ne zję. Opo wia da o cie ka wych lu -
dziach, któ rych miał oka zję po znać. Nie pi sze o po li ty ce, nie wy snu wa wnio sków,
co zmu sza czy tel ni ka do re flek sji. 

25. HARTWIG Ju lia
Za wsze po wro ty: z dzien ni ków po dró ży / Ju lia Har twig – wyd. 2
War sza wa: Wy daw nic two Sic!, 2005. – 349, [1] s.; 21 cm
ISBN 83-8880-775-7 
Re la cja po et ki z po dró ży do Fran cji i Sta nów Zjed no czo nych. Au tor ka stwier dza,
że po wro ty z po dró ży są nie zwy kle przy jem ne. Za wsze wra ca się bo gat szym o no -
we do świad cze nia. 

26. KADŁUBOWSKA Ire na
Po dróż do Afry ki, gdzie do nie daw na kró lo wa ła dżun gla / Ire na Ka dłu bow ska
Lu blin: Wy daw nic two Po li hym nia, 2005. – 97, [1] s.: il.; 21 cm
ISBN 83-7270-373-6 
Re la cja z po dró ży au tor ki do Za mbii. Za no to wa ła ona swo je spo strze że nia na te -
mat „wszę do byl skiej” cy wi li za cji i „umie ra ją cej” przy ro dy. W Afry ce bu du je się co -
raz wię cej no wych dróg, wy ci na jąc przy tym spo re ob sza ry dżun gli.

27. KAPUŚCIŃSKI Ry szard
Po dró że z He ro do tem / Ry szard Ka pu ściń ski – wyd. 2
Kra ków: Wy daw nic two Znak, 2005. – 261 s.; 20 cm
ISBN 83-240-0573-0 
Zna ny re por ter opi su je swo je po dró że w róż ne za kąt ki świa ta, głów nie po Afry ce. 
Pod czas tych wy praw to wa rzy szy ły mu Dzie je He ro do ta. W swej książ ce Ka pu ściń -
ski po świę ca wie le miej sca te mu sta ro żyt ne mu hi sto ry ko wi. 

28. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka Tao: rajd sa mo cho do wy przez dżun glę w Ma le zji / tekst, zdję cia i ry sun -
ki Be ata Paw li kow ska
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, 2005. – 235 s., fot., il.; 23 cm
(Na Krań ce Świa ta)
ISBN 83-89019-89-2 
Tym ra zem au tor ka za bie ra czy tel ni ków do Azji, gdzie bie rze udział w raj dzie
Ra in fo rest Chal len ge. Tra sa pro wa dzi przez dzie wi czą dżun glę, zwa ną Dżun glą
Di no zau rów, w ma le zyj skiej pro win cji Jo hor. Przed się wzię cie oka za ło się kar ko -
łom ne na wet dla kon wo ju czter dzie stu od po wied nio przy go to wa nych sa mo cho -
dów te re no wych i spe cjal nie wy szko lo nych ekip. Przez ca ły czas uczest ni kom raj -
du to wa rzy szy ły ulew ne, mon su no we desz cze, pi jaw ki, ty gry sy oraz ta jem ni czy
chiń ski szpieg.
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29. ROMANOWSKI An drzej
Po dróż na Wschód: szki ce i re por ta że 1977–1997/ An drzej Ro ma now ski
Kra ków: To wa rzy stwo Au to rów i Wy daw nictw Prac Na uko wych Uni ver si tas, cop.
2005. – 115, [1] s.; 21 cm
ISBN 83-2420-463-6 
Zbiór szki ców i re por ta ży z wy praw au to ra do kra jów by łe go ZSRR. Po dróż nik
był tam w la tach 1977–1997 i no to wał swo je spo strze że nia, któ re ze brał i przed -
sta wił w ni niej szej pra cy. Książ ka prze zna czo na głów nie dla stu den tów po li -
to lo gii.

30. URYN Bo le sław A.
Mon go lia: wy pra wy przez taj gę i step / Bo le sław A. Uryn
Pel plin: Wy daw nic two Ber nar di num, 2005. – 301 s., fot.; 21 cm
(Bi blio te ka Po znaj Świat)
ISBN 83-7380-084-0
Au tor prze pla ta swo je re la cje z dra ma tycz nych przy gód opi sa mi przy ro dy, ży cia
w jur tach i ry sem hi sto rycz nym o Mon go lii. Przed sta wia swo je peł ne emo cji prze -
ży cia w skraj nie nie do stęp nych miej scach, opo wia da o spły wach ka nu, po lo wa -
niach i węd ko wa niu. Przy bli ża czy tel ni kom wie dzę o świe cie bia łych jurt, ku my -
su, ryb nych rzek i gór skiej taj gi. Od kry wa ta jem ni ce i cie ka wost ki cza sów
Czyn gis -cha na, re li gii la maj skiej, sza ma ni zmu. Jak do tąd jest to je dy na tak cie ka -
wa i ob szer na pu bli ka cja o Mon go lii. 

31. WNUK Mi łosz
Car Mi łosz i ca ry ca Swie tła na: świt No wej Ro sji / Mi łosz Wnuk – wyd. 2
To ruń: Fir ma Wy daw ni czo -Han dlo wa Ma do, 2005. – 75 s.: il.; 21 cm
ISBN 83-89886-18-9
Re la cje z po dró ży do Ro sji. Au tor opi su je swo je spo strze że nia po zmia nie ustro ju
po li tycz ne go w pań stwie i pró bu je oce nić no wy ustrój.

32. ŻUŁAWSKI Mi ro sław
Uciecz ka do Afry ki / Mi ro sław Żu ław ski
War sza wa: Wy daw nic two Twój Styl, 2005. – 345 s.; 19 cm
ISBN 83-7163-594-X
Au tor opi su je czte ry la ta spę dzo ne w Afry ce. Dzie li się swo imi wra że nia mi z po -
by tu na tym kon ty nen cie, przed sta wia lu dzi, zwie rzę ta, kli mat, kul tu rę i zwy cza -
je, z któ ry mi się spo tkał. Opo wia da tak że o swo ich przy go dach, mię dzy in ny mi
na pu sty ni, oraz zda je re la cję z mi sji, któ rą mu siał wy peł nić w An go li.

ROK 2006

33. BOBKOWSKI An drzej
Z dzien ni ka po dró ży / An drzej Bob kow ski
War sza wa: Wy daw nic two Więź, 2006. – 210 s.; 20 cm



(Bi blio te ka Wię zi)
ISBN 83-88032-99-2 
Au tor opo wia da o swo jej po dró ży ży cia. Wy je chał, aby uciec przed smut ną rze czy -
wi sto ścią – śmier tel ną cho ro bą, o któ rej pra gnął za po mnieć. Wspo mi na mię dzy
in ny mi Fran cję, Ka ra iby, Pa na mę i Gwa te ma lę. 

34. CEJROWSKI Woj ciech
Rio Ana con da: grin go i ostat ni sza man ple mie nia Ca ra pa na / Woj ciech Cej row -
ski – wyd. 2
Po znań: Wy daw nic two Zysk i S -ka, 2006. – 453 s., fot.; 21 cm
(Bi blio te ka Po znaj Świat)
ISBN 83-7506-009-7 
Jest to praw dzi wa hi sto ria, a za ra zem po wieść przy go do wo -po dróż ni cza. Trzy ma
w na pię ciu jak kry mi nał, ale też roz śmie sza do łez. Au tor w barw ny spo sób opi -
su je swo je przy go dy w Ko lum bii. Miej sca mi ak cji są: ko lum bij skie mia stecz ka,
dżun gla i wio ska in diań ska. Czy tel nik za po zna je się z kul tu rą In dian Ca ra pa na
oraz ze zwy cza ja mi i oby cza ja mi Ko lum bii. Książ ka za wie ra zna ko mi te dia lo gi
i do sko na łe zdję cia. 

35. HELLER Mi chał
Po dró że z fi lo zo fią w tle / Mi chał Hel ler
Kra ków: Wy daw nic two Znak, 2006. – 241, [1] s., [8] s. tabl.: il., 21cm
ISBN 83-240-0653-2 
Zbiór szki ców fi lo zo ficz nych po łą czo ny z re por ta ża mi z po dró ży. Z książ ki moż na
się do wie dzieć, co łą czy Sy cy lię i teo rię względ no ści, ame ry kań skie lot ni ska, Ein -
ste ina i Pa ryż, grec ką po ezję i ja poń ski bud dyzm.

36. JAROSZYŃSKI Piotr
Ama ho ro: po dróż do ser ca Afry ki / Piotr Ja ro szyń ski
Szcze ci nek: Fun da cja „Na sza Przy szłość”. Od dział, cop. 2006. – 221, [2] s.: il.; 21
cm + 1 pły ta [CD] di gi tal ste reo; 12 cm
ISBN 83-8853-185-9 
Re la cja z po dró ży au to ra do Bu run di i Ru an dy, czy li do środ ka Afry ki. Opi sa ne są
zwy cza je i wie rze nia lu dów mu rzyń skich. Książ ka za wie ra pły tę CD z od gło sa mi
afry kań skiej dżun gli.

37. KASDEPKE Grze gorz
Z pia skow ni cy w świat! / Grze gorz Kas dep ke; il. Iwo na Ca ła
Łódź: Wy daw nic two Li te ra tu ra, 2006. – 78 s., il.; 15 cm
ISBN 83-60638-09-8 
„Baj ka po dróż ni cza” dla dzie ci w wie ku przed szkol nym. Na tal ka, Jaś i Krzyś, 
ba wiąc się w pia skow ni cy na pla cu za baw, po dró żu ją w wy obraź ni po świe cie.
Mło dzi czy tel ni cy mo gą do wie dzieć się wie lu in te re su ją cych rze czy o róż nych
kra jach. 
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38. KLONOWSKI Ma rek
Mo je bu ty: ro we rem na Kau kaz, sto pem na Ala skę / Ma rek Klo now ski
Gry fi no: AT Me dia To masz Mi ler, 2006. – 94 s.: il.; 21 cm
ISBN 83-9233-380-2 
Opis po dró ży au to ra na Kau kaz i Ala skę, któ re od by wał on w eks tre mal nych wa -
run kach. Środ ki lo ko mo cji, któ ry mi się prze miesz czał, to ro wer oraz au to stop. Au -
tor opo wia da o swo ich prze ży ciach zwią za nych z jaz dą, a tak że przy bli ża kul tu rę
po zna wa nych miejsc. 

39. MICHAŁOWSKI Wi told Sta ni sław
Sza mań skie sa fa ri: przez Wiel ki Step, Kau kaz i Biesz cza dy / Wi told Sta ni sław Mi -
cha łow ski
War sza wa: Pol ski In sty tut Wy daw ni czy Eri ca, 2006. – 271, [16] s. tabl.; 20 cm
ISBN 83-89700-43-3 
Zbiór re por ta ży, któ re po wsta ły w cza sie wie lu wy praw au to ra na Sy be rię, do Tu -
wy, pół noc nych Chin, Ira nu i państw kau ka skich. Do ku men tu ją one te zę, że cy wi -
li za cja eu ro pej ska ma swo je ko rze nie rów nież w kul tu rze wschod niej. Książ ka za -
wie ra barw ne opi sy zwy cza jów, tra dy cyj nych wie rzeń, na ro do we go od ro dze nia
lu dów Sy be rii i ich współ cze sne go ży cia. Au tor po szu ku je śla dów Po la ków w Azji,
od naj du je ich gro by i świa dec twa dzia łal no ści na uko wej i kul tu ral nej. Lek tu ra za -
chwy ca bo gac twem ję zy ka i hu mo rem. 

40. PAŁKIEWICZ Ja cek
Pa sja ży cia / Ja cek Pał kie wicz – wyd. 2 po sze rzo ne
Po znań: Wy daw nic two Zysk i S -ka, 2006. – 500 s., il.; 20 cm
ISBN 83-7298-933-4 
Opis nie zwy kłych przy gód au to ra w róż nych czę ściach świa ta. Pał kie wicz opo wia -
da mię dzy in ny mi o od kry ciu źró deł Ama zon ki, o rej sie przez Atlan tyk, o wi zy cie
u ple mion in diań skich. Pi sze z wiel ką pa sją, dzię ki cze mu książ ka trzy ma czy tel -
ni ka w na pię ciu.

41. PAŁKIEWICZ Ja cek
Sy be ria: wy pra wa na bie gun zim na / Ja cek Pał kie wicz
Po znań: Wy daw nic two Zysk i S -ka, 2006. – 306 s., il.; 20 cm
ISBN 978-83-7506-073-7 
Au tor wraz z wło ski mi i ro syj ski mi przy ja ciół mi udał się na Sy be rię, gdzie prze żył
nie sa mo wi te przy go dy, ale też chwi le gro zy. Opi su je swo je wra że nia z po by tu.
Szcze gól nie sku pia się na sy be ryj skiej przy ro dzie i tam tej szych zwy cza jach.

42. PAWLIKOWSKA Be ata
Blon dyn ka na Ku bie: na tro pach praw dy Er ne sta Che Gu eva ry / tekst, zdję cia i ry -
sun ki Be ata Paw li kow ska
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, 2006. – 239 s., fot., il.; 23 cm
(Na Krań ce Świa ta)



ISBN 83-6006-21-0 
Tym ra zem Be ata Paw li kow ska wę dru je przez Ku bę w ce lu po zna nia praw dy o Er -
ne ście Che Gu eva rze, jed nym z bo ha te rów na ro do wych wy spy. Au tor ka roz wią zu -
je roz ma ite za gad ki ku bań skie, mię dzy in ny mi: co ozna cza wy ra że nie Cu ba Li bre,
dla cze go wy bu chła ku bań ska re wo lu cja, czy ze spół Bu ena Vi sta So cial Club wciąż
gra, czy w Ha wa nie ży ją wiel błą dy. Jej to wa rzy sza mi po dró ży są: Fleg ma tycz ny An -
glik, Sza lo ny Hisz pan i in ni.

43. SIEWIERSKI Hen ryk
Raj nie do utra ce nia: ama zoń skie si lva re rum / Hen ryk Sie wier ski
Kra ków: To wa rzy stwo Au to rów i Wy daw nictw Prac Na uko wych Uni ver si tas,
2006. – 260 s., [25] s. tabl.; 23 cm
ISBN 83-242-0418-0 
Książ ka jest zbio rem ese jów o Ama zo nii. Au tor pró bu je ująć w niej roz le głą wie -
dzę na te mat te go miej sca, opie ra jąc się na źró dłach na uko wych i li te rac kich, a tak -
że na wła snych do świad cze niach z po dró ży. Gro ma dzi hi sto rycz ne, przy rod ni cze
oraz kul tu ro we da ne, przed sta wia eko lo gicz ne szan se i za gro że nia. Pu bli ka cja jest
re je strem prób po zna nia i zro zu mie nia sta nu Ama zo nas w Bra zy lii. 

44. SZCZEPAŃSKI Sta ni sław Ma ria
Od rzek po oce any: mor skie opo wie ści / Sta ni sław Ma ria Szcze pań ski; [rys. Sta ni -
sław Ma ria Szcze pań ski]
Mi cha łów -Gra bi na: In sty tut Wy daw ni czy La tar nik im. Zyg mun ta Ka łu żyń skie go,
2006. – 288, [1] s.: il.; 21 cm
ISBN 83-60000-011-3 
Au tor opi su je swo je wy pra wy śród lą do we i mor skie. Opo wia da o ma ry na rzach,
ży ciu na stat ku oraz o fau nie i flo rze rzek i mórz. 

45. WĘGLICKA Ka ta rzy na
Kre so wym szla kiem: ga wę dy o miej scach, lu dziach i zda rze niach / Ka ta rzy na Wę glic -
ka – wyd. 2
War sza wa: Wy daw nic two Książ ka i Wie dza, 2006. – 414 [2] s., [12] s. tabl., [1]
k. tabl. złoż.: il.; 21 cm
ISBN 83-05-13432-6 
Au tor ka re la cjo nu je swo je wy pra wy na Kre sy Wschod nie oraz na Li twę, Bia ło ruś
i Ukra inę. Opi su je nie zwy kłe miej sca, przy go dy i lu dzi. Da je wy raz zdzi wie niu
z po wo du nie zwy kłej go ścin no ści miesz kań ców tych ziem.

46. WILK Ma riusz
Dom nad Onie go / Ma riusz Wilk
War sza wa: Ofi cy na Li te rac ka No ir sur Blanc, 2006. – 204, [4] s.; 24 cm
ISBN 83-7392-147-8 
Au tor opi su je swój po byt w Ka re lii w Ro sji. Przed sta wia swo je ob ser wa cje do ty czą -
ce ży cia miesz kań ców re jo nu. Szcze gól ną uwa gę po świę ca rze ce Onie go. 
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47. WOJCIECHOWSKA Mar ty na
Prze su nąć ho ry zont / Mar ty na Woj cie chow ska
Kra ków: Wy daw nic two Otwar te, 2006. – 263, [1] s.: il.; 22 cm 
ISBN 978-83-7515-010-0 
Au tor ka opo wia da o swo jej po dró ży w Hi ma la je. Opi su je prze ciw no ści, z ja ki mi
mu sia ła się zma gać pod czas wy pra wy w cięż kich gór skich wa run kach. No tu je swo -
je spo strze że nia i re flek sje. 

48. ŻYGADŁO Hie ro nim
Drze mią ca taj ga: wspo mnie nia / Hie ro nim Ży ga dło
Wro cław: Wy daw nic two Wek to ry, 2006. – 184 s., [18] s. tabl.; 20 cm
ISBN 83-9227896-8-4 
Au tor wspo mi na swo ją „do bro wol ną” po dróż na Sy be rię. Roz ma wia szcze rze z po -
zna ny mi tam ludź mi i to po ma ga mu le piej po znać tę kra inę. Na da je jej ludz ki
i przy ja zny wy miar – Sy be ria nie po win na ko ja rzyć się tyl ko z cier pie niem.

49. ŻYWIEŃ Mi chał
Spa cer kiem po Eu ro pie / Mi chał Ży wień
Wro cław: Wy daw nic two Asia -Press, 2006. – 181 s.; 20 cm
ISBN 83-91564-3-4 
Au tor opi su je naj cie kaw sze mia sta i re gio ny Eu ro py. Opo wia da o tym, co we dług
nie go jest naj bar dziej in te re su ją ce i cha rak te ry stycz ne. Książ ka mo że być po moc -
na w przy go to wa niu do po dró ży po Sta rym Kon ty nen cie.

Suplement
ROK 2003

50. MATURZEWSKA Ewa
Li der: gór skim szla kiem An drze ja Za wa dy/ Ewa Ma tu rzew ska
War sza wa: „Iskry”, 2003. – 359, [5] s.: il.; 25 cm
ISBN 83-207-1734-5
O hi ma la izmie zi mo wym; ścież ka ży cio wa naj słyn niej sze go kie row ni ka wy praw
gór skich.

ROK 2004
51. CHMIELIŃSKI Piotr

Wy pra wy na ko niec świa ta / Piotr Chmie liń ski [et al.]; po mysł i oprac. tek stów Be -
ata Paw li kow ska 
War sza wa: G + J RBA, cop. 2004. – 341, [1] s.: fot. (głów nie ko lor.); 22 cm
(Za Ho ry zon tem)
ISBN 83-89019-65-5 
Wy wia dy ze zna ny mi po dróż ni ka mi w for mie nar ra cji. Do cie ra nie w nie ty po we
miej sca.

52. CHOSZCZ Kin ga
Kin ga i Cho pin / Kin ga Choszcz i Ra do sław „Cho pin” Siu ta



Pel plin: Wy daw nic two Die ce zji Pel pliń skiej „Ber nar di num”, 2004. – 468 s., il.; 20 cm
(Bi blio te ka Po znaj Świat)
ISBN 83-7380-168-5 
Za pis pię cio let niej po dró ży po świe cie, wcze śniej na bie żą co no to wa ny 
w In ter ne cie.

ROK 2005
53. PYREK Edward

Wszy scy je ste śmy In dia na mi / tekst Edi Py rek; zdję cia Asia Py rek; Na tio nal Geo gra phic 
War sza wa: Wy daw nic two G + J RBA, cop. 2005. – 303, [1] s.: il. ko lor.; 24 cm
(Na Krań ce Świa ta)
ISBN 83-60006-14-8 
Po dróż szla kiem In dian. Cie ka we opi sy spo tkań, przed sta wio ne na tle norm kul -
tu ro wych i spo łecz nych.

ROK 2006
54. ZYGMUNT Je rzy

Dno / Je rzy Zyg munt 
Bo le sła wiec: Wy daw nic two „ Kon tur”, 2006. – 255 s.: il.; 17 cm
ISBN 83-921810-0-X 
Pu bli ka cja do ty czy przede wszyst kim pol skich eks plo ra cji na róż nych kon ty nen -
tach. Waż nym ele men tem jest przy go to wa nie lo gi stycz ne wy pra wy, bio rąc pod
uwa gę wa run ki so cjo tech nicz ne uczest ni ków na tle pro ble mów go spo dar czych
na sze go kra ju.

Indeks tytułów

Ama ho ro: po dróż do ser ca Afry ki 
Blon dyn ka na Ku bie 
Blon dyn ka śpie wa w Uka ja li 
Blon dyn ka Tao 
Blon dyn ka u sza ma na 
Blon dyn ka w dżun gli 
Blon dyn ka wśród łow ców tę czy 
Car Mi łosz i ca ry ca Swie tła na 
Da le ko, jesz cze da lej 
Dno 
Dom nad Onie go 
Dru ga stro na Księ ży ca 
Drze mią ca taj ga: wspo mnie nia 
Fa scy nu ją ce po dró że gwiazd... i mo je 
Grin go wśród dzi kich ple mion 
Ja dąc do Ba ba dag 
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Jak zo sta łem po lar ni kiem 
Jesz cze dzień ży cia 
Kin ga i Cho pin 
Ko lum bij skie El Do ra do 
Li der: gór skim szla kiem An drze ja Za wa dy 
Kre so wym szla kiem 
Mo dli twa o deszcz 
Mo je bu ty: ro we rem na Kau kaz, sto pem na Ala skę 
Mo je la ta w Afry ce 
Mo je po dró że 
Mon go lia: wy pra wy przez taj gę i step 
Od Ber dy czo wa do La fi tów 
Od rzek po oce any: mor skie opo wie ści 
Pa sja ży cia 
Po dróż do Afry ki, gdzie do nie daw na kró lo wa ła dżun gla 
Po dróż na Wschód: szki ce i re por ta że 
Po dró że z fi lo zo fią w tle 
Po dró że z He ro do tem 
Po je dy nek z Sy be rią 
Prze su nąć ho ry zont 
Przez Sy be rię na ga pę 
Raj nie do utra ce nia: ama zoń skie si lva re rum 
Rio Ana con da 
Spa cer kiem po Eu ro pie 
Spoj rzeć po za wid no krąg 
Su rvi val z ludz ką twa rzą 
Sy be ria: wy pra wa na bie gun zim na 
Sza mań skie sa fa ri 
Świat na ro we rze 
Świa tło w po dró ży 
Uciecz ka do Afry ki 
W tro pi ku An go li 
Wszy scy je ste śmy In dia na mi 
Wy pra wy na ko niec świa ta 
Z dzien ni ka po dró ży 
Z pia skow ni cy w świat! 
Za wsze po wro ty: z dzien ni ków po dró ży 
Zdo byw cy świa ta 
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